常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

1-1-31

资产合计 5,972,362.91 5,932,495.41 5,953,589.55

流动负债 2,966,419.63 2,433,625.94 2,433,625.94

净资产 3,005,943.28 3,498,869.47 3,519,963.61

经江苏武晋会计师事务所有限公司于 2001 年 10 月 12 日出具的《评估报告》

（武会评（2001）第 68 号）确认，星怡零部件公司截至 2001 年 9 月 30 日净资

产账面值为 1,007.72 万元，评估值为 1,032.42 万元。明细如下：

单位：元

项目 账面数 清查调整数 评估数

流动资产 9,912,441.43 11,232,216.67 11,232,216.67

固定资产 418,076.69 418,076.69 431,800.00

资产合计 10,330,518.12 11,650,293.36 11,664,016.67

流动负债 253,332.33 1,339,775.24 1,339,775.24

净资产 10,077,185.79 10,310,518.12 10,324,241.43

2001 年 10 月 15 日，星一车灯厂和星怡零部件公司分别召开股东会，同意

以各自的净资产出资，以评估值为依据，对星宇有限进行增资。

2001 年 10 月 20 日，星宇有限召开股东会，确认了上述评估值，并审议通

过以下增资方案：星一车灯厂净资产 352.00 万元中，以周晓萍 140 万元，周八

斤 210 万元投入星宇有限，其余 2.00 万元转入资本公积金；星怡零部件公司净

资产 1,032.42 万元中，以周晓萍 680 万元，周八斤 350 万元投入星宇有限，其余

2.42 万元转入资本公积金；同时，周晓萍以货币形式再投入星宇有限 20 万元。

通过本次增资，星宇有限注册资本增加至 1,500 万元。

2001 年 10 月 30 日，江苏武晋会计师事务所有限公司出具《验资报告》（武

会验（2001）第 207 号）确认：截至 2001 年 10 月 30 日，星宇有限已收到股东

新缴纳的注册资本金合计 1,400 万元整，其中周八斤投入净资产 560 万元，周晓

萍投入净资产 820 万元，货币资金 20 万元。

2001 年 11 月 6 日，星宇有限取得常州工商行政管理局换发的《企业法人营

业执照》（注册号 3204072100331），注册资本为 1,500 万元。本次增资前后，星

宇有限股权结构如下：

单位：元

本次变更
股东名称 变更前出资额

现金出资 非现金出资
变更后出资额 持股比例

周晓萍 600,000 200,000 8,200,000 9,000,000 60%
周八斤 400,000 5,600,000 6,000,000 40%

常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

1-1-32

合  计 1,000,000 200,000 13,800,000 15,000,000 100%

（2）本次增资收购对象的历史沿革

①星一车灯厂历史沿革

常州市星一车灯厂前身为武进县星宇车灯厂。武进县星宇车灯厂是根据武进

县计划委员会《关于建立“武进县华联电子器件厂”等企业的批复》（武计复（1992）

395 号文）批准，由武进县卫生职业中等专业学校（以下简称“武进卫校”）兴

办的校办集体企业。武进县星宇车灯厂于 1993 年 2 月设立，归口武进县卫生局

管理，注册资本 4 万元，周晓萍任厂长。1994 年 8 月，武进县星宇车灯厂增加

注册资本至 58 万元，同时更名为常州市星宇车灯厂。

1996 年 1 月 1 日起，星宇车灯厂承包给周晓萍经营。

根据武进市 1996 年 9 月 1 日颁发的《关于市属工业企业产权制度改革的若

干规定（试行）》（武办发（1996）41 号）等相关文件精神，星宇车灯厂于 1997

年开展了产权制度改革。具体情况如下：

A、清产核资情况

星宇车灯厂以 1997 年 8 月 31 日为基准日进行内部清产核资，共清查总资产

481.08 万元，其中固定资产原值 58.87 万元，固定资产净值 47.12 万元；流动资

产 433.95 万元；总负债 352.36 万元；所有者权益 128.72 万元。

B、资产评估确认界定情况

在清产核资的基础上，武进市审计事务所受托对星宇车灯厂截至 1997 年 8

[…]

谦、耿小红加入本公司，并激励公司管理人员徐惠仪、王占银和葛志坚，公司股

东周八斤向该 5 名自然人股东转让了部分股权。

2007 年 8 月 16 日，星宇有限召开临时股东会，同意周八斤向自然人张荣谦、

耿小红、徐惠仪、王占银和葛志坚转让其持有的部分星宇有限股份。2007 年 8

月 29 日，周八斤分别与自然人张荣谦、耿小红、徐惠仪、王占银和葛志坚签订

股份转让协议，转让其持有的星宇有限 2%、2%、1%、1%和 0.5%股份，转让价

款分别为 300 万元、300 万元、150 万元、150 万元和 75 万元。股权转让购买对

价最终以经信永中和会计师事务所审计的、截至公司改制基准日时的净资产扣除

拟引进的法人投资者向公司增资部分后的净资产为依据进行确定。5 名自然人的

资金来源于自筹。

2007 年 9 月 6 日，星宇有限取得常州工商行政管理局换发的《企业法人营

业执照》（注册号 3204072100331）。本次股份转让前后星宇有限股权结构如下：

单位：元

股东名称 变更前出资额 持股比例 本次变更 变更后出资额 持股比例

周晓萍 36,000,000 60.00% 36,000,000 60.00%
周八斤 24,000,000 40.00% -3,900,000 20,100,000 33.50%
张荣谦  1,200,000 1,200,000 2.00%
耿小红  1,200,000 1,200,000 2.00%
徐惠仪  600,000 600,000 1.00%
王占银  600,000 600,000 1.00%
葛志坚  300,000 300,000 0.50%
合  计 60,000,000 0 60,000,000 100.00%

5、2007 年 9 月，常州星宇车灯有限公司第三次增资（注册资本由 6,000 万

元增至 6,316 万元）

为了完善法人治理结构，提高上市时资本市场的认可度，公司以增资扩股方

式引进 2 名法人投资者深创投和东方嘉信。2007 年 9 月 6 日，星宇有限召开临

时股东会，同意深圳市创新投资集团有限公司及深圳市东方嘉信创业投资有限公

司分别以现金出资 900 万元、1,350 万元对星宇有限进行增资，所增资金中 316

万元作为注册资本投入，其余 1,934 万元计入资本公积，其中深创投缴纳新增出

资额 126.4 万元，占注册资本 2%，东方嘉信缴纳新增出资额 189.6 万元，占注册

资本 3%。增资价格以公司 2007 年预测净利润 5,000 万元，以投资后市盈率 9 倍

计算的公司估值 45,000 万元及占公司股本的比例确定。深创投、东方嘉信的资

常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

1-1-36

金均来源于自有资金。增资完成后，星宇有限的注册资本由 6,000 万元增至 6,316

万元。

2007 年 9 月 17 日，常州大华出具《验资报告》（常大会验（2007）第 091

号）确认：截至 2007 年 9 月 14 日，星宇有限已收到深创投和东方嘉信缴纳的新

增注册资本金合计 316 万元整，股东均以货币出资。

2007 年 9 月 25 日，星宇有限取得常州工商行政管理局批准换发的《企业法

人营业执照》（注册号 3204072100331）。本次增资完成前后星宇有限的股权结构

如下：

单位：元

股东名称 变更前出资额 持股比例 本次变更 变更后出资额 持股比例

周八斤 20,100,000 33.50% 20,100,000 31.82%
周晓萍 36,000,000 60.00% 36,000,000 57.00%
张荣谦 1,200,000 2.00% 1,200,000 1.90%
耿小红 1,200,000 2.00% 1,200,000 1.90%
徐惠仪 600,000 1.00% 600,000 0.95%
王占银 600,000 1.00% 600,000 0.95%
葛志坚 300,000 0.50% 300,000 0.48%
东方嘉信  1,896,000 1,896,000 3.00%
深创投  1,264,000 1,264,000 2.00%
合  计 60,000,000 100.00% 3,160,000 63,160,000 100.00%

6、2007 年 10 月，常州星宇车灯有限公司整体变更为股份有限公司

2007 年 10 月 10 日，常州星宇车灯有限公司召开临时股东会，审议通过关

于整体变更设立股份有限公司的决议。

2007 年 10 月 19 日，信永中和出具《审计报告》（XYZH/2007SZA2006）确

认：截至 2007 年 9 月 30 日，星宇有限经审计的账面总资产为 31,229.19 万元，

负债总额为 14,438.47 万元，净资产为 16,790.72 万元。

2007 年 10 月 24 日，江苏公证出具《整体资产评估报告书》（苏公会评报字

[2007]第 1029 号）确认：以 2007 年 9 月 30 日为评估基准日，资产总额评估值

为 35,693.94 万元，负债评估值为 14,438.47 万元，净资产评估值为 21,255.47 万

元。

2007 年 10 月 20 日，全体股东签署《发起人协议》，同意以星宇有限截至 2007

年 9 月 30 日经信永中和审计的净资产 16,790.72 万元为基准，其中 16,790.00 万

元按 1:1 的比例折为 16,790.00 万股，每股面值为 1 元，剩余 0.72 万元计入资本

常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

[…]

合   计 167,900,000 100.00% 0 167,900,000 100.00%

2010 年 8 月，深创投、东方嘉信、张荣谦、耿小红、徐惠仪、王占银和葛

志坚分别出具《情况说明》，证明其与周晓萍的股权转让行为系双方真实、自愿

的意思表示，目前已履行完毕，不存在任何潜在纠纷。

常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

1-1-39

10、2010 年 2 月至 3 月，公司增资至 17,676 万元，同时股东转让部分股份

2010 年 2 月 8 日，公司召开 2010 年第一次临时股东大会，同意国投基金以

3.94 元/股的价格认购本公司增发的 886 万股股份，共计 3,488 万元，其中 886

万元计入注册资本，2,602 万元计入资本公积金。同时国投基金受让周八斤持有

的 882 万股本公司股份，受让价格为 3.94 元/股。定价依据系以经江苏天衡审计

的 2009 年净利润为基础，公司整体估值为 6.96 亿元，据此确定国投基金认购和

受让公司股份单价为人民币 3.94 元/股。国投基金的资金来源于自有资金。该项

增资和转股完成后，公司总股本增至 17,676 万股，其中国投基金持有 1,768 万股，

占公司总股本的 10.00%。

2010 年 2 月 9 日，江苏天衡出具《验资报告》（天衡验字（2010）010 号）

确认：截至 2010 年 2 月 9 日，公司已收到国投基金缴纳的出资款 3,488 万元，

其中新增注册资本 886 万元，资本公积 2,602 万元，出资方式为货币。

2010 年 2 月 28 日，周晓萍、周八斤与星宇投资签订股份转让协议，同意星

宇投资分别受让周晓萍持有的本公司 6%股份（1,060.56 万股），周八斤持有的本

公司 4%股份（707.04 万股），星宇投资受让股份价款以经审计的 2009 年 12 月

31 日公司净资产为基准确定，资金来源为向周八斤借款 2,750 万元。转让完成后，

星宇投资共持有本公司 1,767.6 万股股份，占公司总股本的 10.00%。星宇投资为

周晓萍和周八斤于 2010 年 2 月 25日设立的持股公司，目前除持有本公司股份外，

不从事其他投资或经营性业务。周晓萍、周八斤未代他人持有星宇投资的股权，

星宇投资也未代他人持有发行人的股份。

2010 年 3 月 2 日，公司召开 2010 年第二次临时股东大会，通过了该转让事

宜。2010 年 3 月 11 日，公司取得常州工商行政管理局换发的《企业法人营业执

照》（注册号 3204000000020916）。本次股份转让前后公司的股权结构如下：

单位：元

股东名称 变更前股本 持股比例 本次变更 变更后股本 持股比例

周晓萍 114,474,220 68.18% -10,605,600 103,868,620 58.76%
周八斤 53,425,780 31.82% -15,890,400 37,535,380 21.24%

国投基金（SS）  17,680,000 17,680,000 10.00%
星宇投资  17,676,000 17,676,000 10.00%
合   计 167,900,000 100.00% 8,860,000 176,760,000 100.00%

注：SS 为国有股（State-own Shareholder）的缩写。

公司引入国投基金的目的主要在于借助其实际控制人国家开发投资公司的

常州星宇车灯股份有限公司   招股意向书

1-1-40

优势和地位，寻找行业并购机会，增强公司在汽车零部件行业的影响力、竞争力，

尽早实现进入中国汽车灯具制造企业前三甲的业务发展目标。国家开发投资公司

在汽车零部件行业领域有成熟的投资经验，控股、参股包括亚普汽车部件有限公

司、法雷奥汽车空调湖北有限公司、长春海拉车灯有限公司（该部分股权已转让）

等多家汽车零部件企业。国投基金的管理人国投创新（北京）投资基金管理有限

公司现任总经理高国华于 2007 年 10 月至 2010 年 2 月曾担任本公司独立董事，

目前担任本公司董事。高国华曾担任一汽四环汽车股份有限公司（现长春一汽富

维汽车零部件股份有限公司）董事，长春海拉车灯有限公司副董事长，对汽车零

部件行业及公司有较为深入的了解。

引入国投基金后，公司完善了自身法人治理结构。国投基金入股之后，公司

重新选举产生董事会和监事会人员。目前公司董事会 4 名非独立董事中，1 名由

国投基金提名并经股东大会选举产生。公司唯一 1 名股东监事由国投基金提名并

经股东大会选举产生。国投基金通过提名董事和监事，改变了过去公司董事会和

监事会由周晓萍父女完全控制的状态。国投基金可以参与公司的重大事项决策，

监督公司的关联交易行为，在公司上市之后保护中小投资者的利益。上述变化有

利于完善公司的法人治理结构。

（二）历次增资及股权转让中涉及个人所得税的缴纳情况

本公司历次增资及股权转让中涉及的个人所得税已按照税务部门要求全额